
  دكترحسن مظاهری

اخیراً در راســتای اجرایی سازی اسناد تحول بنیادین آموزش 
و پرورش كه نقشــة راه عملیاتی سازی اسناد تحول بنیادین در 
دستور كار است، الگویی با عنوان » مدرسه در تراز سند تحول 
بنیادین آموزش و پرورش« طراحی و تدوین شده است. در این 
الگو پنج بُعد اصلی مدرسه شــامل مدیریت و رهبری تربیتی، 
كنش گران، برنامة درســی، محیط تربیــت و بالاخره یادگیری 
و نتایج مورد انتظار بیان شــده اند. بــرای ابعاد فوق مؤلفه ها، و 
برای مؤلفه ها شاخص هایی تعیین شــده اند كه با كمك آن ها 
می تــوان به نوعی مدارس را ارزیابی كــرد. البته این ارزیابی با 
هــدف رتبه بندی آن ها در درجات یك و دو و... نیســت، بلكه 
ارزیابی مدرسه با خودش و تعیین وضعیت مدرسه و میزان رشد 

آن نسبت به وضع مطلوب است. 
 در بُعد كنشــگران، كــه خانواده و جامعــة محلی به عنوان 
كنشــگران اصلی معرفی شده اند، در این خصوص از متن سند 
تحول چنین آورده شده است:»مدرسه به عنوان كانون عمل و 
جلوة عینی نظام تربیت رسمی و عمومی، نقطة اتكای دولت و 
ملت در رشــد و تعالی و پیشرفت كشور، كانون تربیتی محله، 
نیازمند مشــاركت خانواده و جامعــة محلی، مربیان و متربیان 
در ادارة مدرسه می باشد. به عبارت دیگر، مدرسه جهت تحقق 
مأموریت و اهداف خود در هر یك از دوره های تحصیلی، نیازمند 
مشــاركت عوامل ســهیم و مؤثر، به ویژه چهار ركن خانواده، 
دولت، رســانه و نهادها و سازمان های غیردولتی است«. در این 
میان، به طور مشخص خانواده، جامعة محلی، متربیان و مربیان 
به عنوان كنشــگران اصلی تلقی می شوند كه باید با محوریت 
مدیر مدرسه، زمینة انسجام، هماهنگی و هم افزایی آن ها را در 
راستای تحقق اهداف هر یك از دوره های تحصیلی فراهم كرد.

در بخش كنشــگری خانواده نیز آمده اســت: »خانواده یكی 
از اركان نظــام آمــوزش و پرورش و مدارس تلقی می شــود و 
خانواده ها باید با كسب شایستگی های لازم در تربیت فرزندان 
خود، در مدرســه مشــاركت فعال داشــته باشند. ... 

مدارس باید زمینة حضور فعال خانواده ها و مشاركت همه جانبة 
آن ها را در تمام سطوح تصمیم گیری فراهم كنند.« و در ادامه 
آمده اســت: »خانواده ها باید بتوانند متناسب با اهداف هر یك 
از دوره های تحصیلی و تحت نظارت و با هماهنگی مدرسه، در 
غنی ســازی برنامه ها و تدارك فرصت های تربیتی در داخل یا 
خارج از مدرسه مشاركت داشــته باشند.«  همچنین، در ذیل 
كنشگری خانواده، دو مؤلفه بیان شده است: 1. هم آوایی تربیت 
بین خانواده و مدرسه؛ 2. مشاركت مدیریتی و تربیتی خانواده.

 در بخش كنشــگری جامعة محلی نیز  آمده است: » مدارس 
به عنوان كانون تعلیم و تربیت برای تدارك فرصت های آموزش 
و تربیت نیازمند مشاركت جامعة محلی و ایفای نقش مسئولانة 
آنان در بسترســازی و پشــتیبانی از جریان تعلیــم و تربیت 
در مدرســه هستند. شــوراهای شهر و روســتا، شهرداری ها و 
دهیاری ها، مساجد و دیگر نهادهای محلی باید بخشی از منابع 
و فعالیت های خود را در راستای انتظارات مدارس سازمان دهی 
نمایند.« متقابلًا مدارس بــه عنوان كانون تربیتی محله باید با 
برنامه ریزی نقش خود را در پیشرفت محله ایفا كنند. برای جامعة 
محلی دو مؤلفة مشــاركت مدیریتــی و تربیتی، و فعالیت های 
خیرخواهانة مشاركتی، آمده است. در مولفة مشاركت مدیریتی 
و تربیتی توضیح داده شــده اســت كه » ایدئال)مطلوب( آن 
اســت كه با اصلاح مقررات و قوانین و با واگــذاری اختیارات 
بــه مدارس زمینة كامل مشــاركت نهادهای محلــی در ادارة 
مدرسه مهیا شود. در عین حال انتظار می رود مدیران مدارس 
با بهره گیری از قوانین و مصوبــات مربوط و با حمایت مناطق 
آموزش و پرورش، به شكل مطلوبی از ظرفیت  نهادهای محلی 
در تدارك فرصت های متنوع آموزشی تربیتی بهره گیرند.« در 
بخش مؤلفة فعالیت های خیرخواهانة مشــاركتی نیز به تبیین 
این فرهنگ و زمینه سازی برای شناسایی و مشاركت خیّران و 
واقفان در تدارك فرصت های آموزشی تربیتی به عنوان یكی از 
مأموریت های مدرسه، اشاره دارد كه باید با برنامه ریزی، زمینة 

گم گشتۀ ما
در تحصیل فرزندان
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مشاركت این كنشگران تربیتی را فراهم آورد. 
اما نكتة قابل توجه اینكه اســناد تحولی، از جمله سند تحول 
بنیادین و سند مبانی نظری تحول در تعلیم و تربیت و مصوبات 
و قوانین مطرح در آموزش و پرورش، همچون »آیین نامة اجرایی 
مدارس« كه در آن به وظایف و اختیارات انجمن اولیا و مربیان 
و نقش آفرینی والدین دانش آموزان اشاره داشته است، حكایت 
از تأكید بر ضــرورت نقش آفرینی خانواده به عنوان نهاد اصلی 
متولــی تربیت فرزندان، در نظام تعلیم و تربیت دارد. به عبارت 
دیگر، همان طور كه اســناد تحول بنیادیــن »تربیت را وظیفة 
اصلی خانواده« دانســته اند، باید گفت خانواده بایستی در تمام 
تار و پود نظام تعلیم و تربیت نقش و حضور داشــته باشــد. به 
عبارت واضح تر خانواده در پنج بعد اصلی الگوی مدرسه، در تراز 
نقش آفرین اســت. چون وقتی در »آیین نامة اجرایی مدارس«، 
وجود انجمن اولیا و مربیان در مدرســه به منظور مشاركت در 
تصمیم گیری و مدیریت مدرسه، قانون شده است، یعنی خانواده 
در مدیریت و رهبری مدرسه )به عنوان بُعد اول مدرسه در تراز( 
نقش دارد. وقتی خانواده به عنوان یكی از عناصر اصلی راهنمای 
برنامة درسی حوزه های تربیت و یادگیری مطرح شده است، به 

این  معناست كه باید در برنامه های درسی و تربیتی نقش ایفا 
كند )بُعد دوم الگوی مدرســه در تراز(. وقتی خانواده و جامعة 
محلی)شامل خانواده ها در شكل رسمی( به عنوان كنشگران )به 
عنوان بُعد سوم( الگوی مدرسه در تراز آمده است، یعنی خانواده 
نقش آفرین است. وقتی خانه و محیط در اختیار خانواده بخشی 
از محیط تربیت و یادگیری)بُعد چهارم الگو( محسوب می شود، 
یعنی خانواده در این بُعد هم نقش آفرین است. و بالاخره وقتی 
خانواده عاملی مؤثر در نتایج مدرسه)به عنوان بُعد پنجم( است، 
هم در پیشــبرد برنامه های مدرســه و هم در رشد و پیشرفت 
فرزندان خود مؤثر خواهد بود. ضمــن اینكه خانواده به عنوان 
زیرمجموعة بُعد نتایج ســه مؤلفة 1. شایســتگی تربیتی اولیا، 
2. اثربخشی مدرسه در پیشــرفت محلی و كاهش آسیب های 
اجتماعی و 3. اعتماد و اطمینان، دارد كه نشان می دهد خانواده 
مهم است، مهم است، مهم اســت! پس آموزش و پرورش باید 

آن را دریابد... 
لطفاً اگر فرصت كردید با پویش رمزینة مقابل و دسترسی به 
متن سند، الگوی مدرسه تراز سند تحول را كه حدود 90 صفحه 

است، مطالعه فرمایید. 

پویش كنید و با الگوی 
مدرسه تراز سند تحول 

آشنا شوید.
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